
 
 

 
 

1 

Agli Atti / Fascicolo dedicato 

Al Sito Web 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre AFFIDAMENTO Diretto FUORI MEPA 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V - 

Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”. 

 

TITOLO PROGETTO: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” 

 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-287. 

CUP: J89J21011250006 

CIG:   Z343562773 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 Asse V - Priorità d'investimento: 13i - 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID – 0000356 del 26.10.2021 con la quale venivano pubblicate le 

graduatorie definitive dei progetti valutati e ritenuti ammissibili; 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID – 0042550 del 02.11.2021 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola istituzione scolastica; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 2020; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il REGOLAMENTO DI ISTITUTO - APPENDICE D: REGOLAMENTO ATTIVITÀ NEGOZIALI 

Approvato con delibera n. 6 verbale 3, Consiglio di Istituto 1 febbraio 2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma annuale 2022 regolarmente approvato con delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 01-02-2022;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 





 
 
 
 
 

 

2 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici .. […]»; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

3 / 4 - 2021_1659, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di 

mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento 

sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che le istituzioni scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale); 

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di  materiali pubblicitari per dare visione al progetto; 

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna 

convenzione CONSIP; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 



 
 
 
 
 

 

3 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante richiesta di preventivi a N. 3 

operatori economici e precisamente: 

1) Serigrafia Fortino di Alfredo Fortino  protocollo n. 1892 del 23-02-2022; 

2)  Serigel snc di Gelmo Francesco & C. protocollo n. 1893 del 23-02-2022; 

3) Laboratorio Zicari di Francesco Zicari  protocollo n. 1894 del 23-02-2022; 

PRESO ATTO che hanno risposto alla richiesta di preventivo: 

1) Laboratorio Zicari di Francesco Zicari  protocollo n. 1939  del 23-02-2022; 

2) Serigrafia Fortino di Alfredo Fortino protocollo n. 1945 del 24-02-2022; 

3)  Serigel snc di Gelmo Francesco & C. protocollo n. 1943 del 4-02-2022; 

VISTA la comparazione delle offerte pervenute dalla quale si evince che l'operatore economico 

LABORATORIO ZICARI di Francesco Zicari  offre quanto richiesto dall'Istituzione scolastica ad un prezzo 

congruo rispettando altresì le caratteristiche indicate  

 

DETERMINA 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Articolo 2 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia, mediante ordine diretto, e di affidare tramite 

all'operatore economico  LABORATORIO ZICARI di Francesco Zicari  -   PI: 02174850780, l’incarico della 

fornitura di materiali pubblicitari  e precisamente : 

 targa per esterno con relativo appoggio 

 targhette adesive con logo; 

 manifesti a colori 

 

Articolo 3 

La spesa complessiva stimata è pari ad € 369,00 (IVA esclusa). 

 

Articolo 4 

La ditta fornitrice, a seguito dell’emissione dell’ordine, dovrà produrre: 

 la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50; 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati. 

 

Articolo 5 

L’Istituto scolastico procederà al pagamento, previa certificazione di regolare esecuzione/fornitura, 

successivamente alla presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal decreto 

ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013. 

 

Articolo 6 



 
 
 
 
 

 

4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Gemma Faraco, titolare di 

incarico specifico di R.U.P. per il presente progetto. 

 

Articolo 7 

Di pubblicare la presente determina all’albo online e nella sezione Trasparenza del sito istituzionale in 

ottemperanza agli obblighi di legge. 

 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Dott.ssa Gemma Faraco 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-28T12:35:51+0100
	FARACO GEMMA




